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Abstrakt

Rok 2013 je venovaný občianstve Európskej únie, čo oživuje reflexiu o jeho podstate a

význame. Bakalárska práca Občianstvo Európskej únie a Rómovia ako jeho držitelia v

tejto súvislosti skúma predpoklad rovnosti občanov vyplývajúci z definície všeobecného

konceptu občianstva na prípadoch týkajúcich sa rómskej etnickej menšiny. Prvá časť

práce sa venuje občianstvu EU z teoretického hľadiska. Skúma jeho definíciu, vzťah

k národnému občianstvu členských štátov, vznik a vývoj, práva, ktoré z neho plynú, a

predstavuje odbornú kritiku hodnotiacu koncept občianstva EU. Druhá časť sa venuje

priamo Rómom, ukazuje patričnosť Rómov k Európe, historicky a územne, a hlavne

poukazuje na dva hlavné prípady, ktoré demonštrujú obmedzovanie práv Rómov pre

nich plynúcich z občianstva EU. V prvom prípade práca poukazuje na určitú

štrukturálnu diskrimináciu voči občanom EU, ktorí nemajú bydlisko v jednom zo štátov

EU, čo súvisí aj s kočovným spôsobom života niektorých Rómov, a v druhom prípade

sa práca venuje kontroverznému prípadu vyhostenia Rómov z Francúzska jeho

prezidentom, ktoré bolo sprevádzané silno diskriminačnou rétorikou. Uvedené dva

prípady dokazujú, že aj napriek snahe Európskej únie obmedziť akúkoľvek formu

diskriminácie a garantovať práva pre svojich občanov rovnako, v praxi tieto práva

nemôžu využívať všetci. Aj z týchto dôvodov sa v praxi nedá hovoriť o rovnosti

všetkých občanov EU.

Abstract

The year 2013 is devoted to the idea of citizenship of the European Union with an

emphasis on a reflection of its basement and meaning. The thesis The Citizenship of the

EU and the Roma as its holders therefore explores a presumption of equality of the

citizens that follows the definition of the citizenship on the examples connected to the

Roma ethnic minority. Firstly, the thesis focuses on the citizenship in general and from

the theoretical point of view. It analyses the definition of the citizenship of the EU, its

relation to a national citizenship of the Member states, its development, and the rights of

the citizens. In addition to this it also presents a professional debate analysing a concept

of the European citizenship. The second part of this work is dedicated to the Roma

directly. It shows the bonds of the Roma towards Europe through the history and the

territory. More importantly it presents two cases that indicate a limitation of the EU

citizenship rights for the Roma people. The first one discovers a structural

discrimination of the citizens of the EU who do not have a residence in the Member

state. This is one of the consequences of their nomadic way of life still preferred by

some the Roma people. Subsequently, the second case analyses a controversial event of

an expulsion of the Roma from France in the summer 2010. Therefore the thesis

concludes that despite an effort of EU to eliminate all kinds of discrimination and to

equally guarantee the rights for the citizens, practically it is still not possible.

Consequently it is impossible to consider that all citizens of the EU are treated equally

in practise.
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2

Úvod

Európa, označovaná ako starý kontinent je už po stáročia domovom rôznych skupín

obyvateľstva. Niektorým sa podarilo sformovať svoj vlastný národný štát, iní sa stali

občanmi štátov, s ktorými nezdieľali spoločnú národnú, etnickú či kultúrnu identitu.

Spojením sa stala príslušnosť k územiu, na ktorom sa narodili aj za predpokladu, že tam

nemuseli prežiť celý život. V minulosti to boli skupiny obchodníkov, remeselníkov,

ktorí za prácou mohli niekedy prekonávať dlhé vzdialenosti, a medzi nich kedysi patrili

aj kmene etnických Rómov. Dnes sa kontinent postupne spája pod spoločnú inštitúciu

menom Európska únia, ktorej jedným zo základných princípov je rovný prístup ku

všetkým občanom členských štátov, bez ohľadu na pohlavie, rasu, jazyk či farbu pleti

a pod. Aby títo občania mohli využívať výhody plynúce z členstva svojej krajiny v Únii,

bol Maastrichtskou zmluvou vytvorený status občana EU,1 ktorý priznáva jeho

držiteľom isté práva, pričom právna definícia pojmu občianstvo sama hovorí o tom, že

platí pre všetkých bez rozdielu.2

Vychádzať budeme teda zo všeobecne rozšíreného základného predpokladu,

a nakoniec aj právneho princípu, že občianstvo Európskej únie sa vzťahuje na všetkých

občanov členských štátov Európskej únie rovnako. Na určitej skupine obyvateľstva,

konkrétne na už spomínanej etnickej menšine Rómov prítomných po celej Európe som

sa budem snažiť demonštrovať skutočnosť, že tento predpoklad v praxi úplne neplatí.

Ako základné argumenty použijeme dva príklady, jeden odvodený zo štrukturálnej

podstaty európskeho práva a druhý z jeho využívania v praxi.

Rok 2013 je v problematike občianstva EU významný, pretože práve on bol

vyhlásený za európsky rok občanov, pretože sa oslavuje 20. výročie ustanovenia

občianstva EU Maastrichtskou zmluvou. Tento symbolický akt samozrejme posilňuje

reflexiu o jeho naplňovaní a opodstatnenosti aj medzi širšou občianskou verejnosťou,

ktorej súčasťou som aj ja osobne. Jeho analýzu na základe Rómov, ktorých napríklad

legislatíva často vkladá do jednej skupiny s kočovníkmi a Cigánmi3 som si vybrala

preto, že štatisticky patria medzi najchudobnejšie a najviac diskriminované skupiny

1 Riccardo Scartezzini. „European Citizenship, Citizens and Civil Society.“ In: European Citizenship:
Theories, Arenas, Levels. eds. Paolo Foradori, Simona Piattoni and Riccardo Scartezzini. (Baden-Baden:
Nomos, 2007). 137. a „Treaty on European Union.“ Official Journal C 191, 29.7.1992. http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:11992M/TXT:EN:HTML (17.3.2013)
2 Napr. Riva Kastoryano. „Citizenship, Nationhood, and Non-Territoriality: Transnational Participation in
Europe.“ PS - Political Science & Politics 10 (2005), 693.
3 Martina Kalinová. „Rovnost evropských občanů v praxi: Romové a kočovníci.“ Integrace 1, 2005. 28.
http://www.europeum.org/doc/publications/Evropsky_obcan.pdf (4.4.2013)
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obyvateľstva. Práve ich nehostinné postavenie a fakt, že sú Rómovia podľa mnohých

najpočetnejšou európskou menšinou, sa zdá byť dostatočne demonštratívny, aby

pomáhal konfrontovať základný predpoklad rovnosti všetkých občanov Európskej únie.

Navyše problematika rómskej menšiny sa v Európe rozoberá už dlhšiu dobu, avšak

v poslednom desaťročí ešte intenzívnejšie kvôli otázkam bezpečnosti najmä v súvislosti

s východným rozšírením v rokoch 2004 a 2007, kedy boli prijaté krajiny s najvyšším

počtom a pomerným zastúpením rómskeho obyvateľstva.4 A aj z týchto dôvodov je

rómska problematika stále aktuálna.

Napriek tomu, že sa moja práca venuje Rómom, ako etnickej skupine

obyvateľstva, ktorá ma štatisticky najnižšiu životnú úroveň a spoločenské postavenie,

cieľom mojej práce nie je zisťovať príčiny a odpovedať na otázku, prečo je tomu tak,

príp. poukazovať na ich rasovú či etnickú diskrimináciu. Rómovia, ako občania

členských štátov Európskej únie majú, rovnako ako aj iní občania žijúci často krát na

okraji spoločnosti, právo užívať výhody občianstva EU. Základným cieľom mojej práce

je teda zistiť, či je v praxi platí rovnosti všetkých občanov Európskej únie, ako to

vyplýva zo všeobecnej definície občianstva a na overenie tohto predpokladu som si, ako

som už uviedla vyššie, vybrala európskych Rómov. Na jednej strane chcem v práci

ukázať, že Rómovia spĺňajú predpoklady byť občanmi EU, pretože sú občanmi

členských štátov EU, a taktiež zdieľajú spoločnú európsku identitu. Na druhej strane

rozoberám ako Rómovia využívajú právnu zložky európskeho občianstva, a to ich

práva. K tomuto cieľu práca využíva analýzu volebného práva Rómov na európskej

úrovni, hlavne príklad štrukturálnej diskriminácie, resp. obmedzenia volebného práva

z dôvodu kočovného spôsobu života, a prípad aféry vyhostenia Rómov z Francúzska

v lete 2010 sprevádzaný diskriminačnou rétorikou prezidenta Sarkozyho na

demonštráciu nerešpektovania práv rómskych občanov EU.


[…]


skutočnosť, že tieto práva sa môžu upravovať z rozhodnutia Rady po konzultácii

s Európskym parlamentom napríklad prostredníctvom Smernice 2004/38/EC. Zo zákona

však nie je možné zakazovať vstup občanov štátu Únie do iného členského štátu iba pre

to, že patri k „viac rizikovej“ skupine, definovanej nábožensky, vekom alebo etnicky,163

čo bol uvedený prípad vyhostenia hlavne východoeurópskych Rómov. Tento príklad

chovania sa k rumunským, bulharským a iným občanom Európskej únie poukazuje na

skutočnosť, že síce aj spomínaní Rómovia oplývajú rovnakým právom voľného pohybu

a pobytu, v praxi sa to dodržiava veľmi laxne, obmedzenia sa ospravedlňujú domnelými

a nedokázanými obvineniami, a Európska únia z toho nedokáže vyvodiť vážnejšie

dôsledky.
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Záver
V dnešnej dobe, kedy národný štát a jeho funkcie podľa niektorých odborníkov ustupujú

do úzadia, je logickým vývojom vznik tzv. nadnárodného občianstva. Prvým

konkrétnym zosobnením takého statusu je občianstvo Európskej únie ukotvené už dlhší

čas v primárnom práve Európskej únie a rozširujúce doterajšie občianstvo národných

štátov. Ako zatiaľ jedinečný jav v medzinárodnej politike vzbudzuje mnohé obavy

a polemiky, hlavne v oblasti diskusii zvyšovania demokratického deficitu EU. Okrem

opodstatnenosti a budúcnosti takéhoto konceptu sa medzi akademickou verejnosťou

objavuje aj otázka zachovania rovnosti medzi občanmi. Napriek dlhodobému úsiliu

a dokázateľnej snahe Európskej únie o elimináciu a zákaz akejkoľvek formy

diskriminácie, stále nemožno tvrdiť, že jej práva platia skutočne pre každého.164

Základný predpoklad, vychádzajúci z právnej definície občianstva, ktorý

vypovedá o rovnosti práv všetkých držiteľov občianstva tak v prípade toho európskeho

celkom neplatí. Okrem toho, že niektorí akademici spochybňujú samotné označenie

„občianstvo“, na dvoch prípadoch sme ukázali, že ani tie práva, ktoré sú garantované

v tzv. európskom občianstve nie sú platné vždy a pre každého. V prvom prípade išlo

o štrukturálnu diskrimináciu, kedy norma primárneho európskeho práva implicitne

nepovoľuje svojim občanom, ktorí si uchovávajú kočovný spôsob života, a teda

neoplývajú trvalým pobytom alebo stálym bydliskom, uplatniť si svoje volebné právo

pri voľbách do regionálnych štruktúr, ani priamo vo voľbách do Európskeho

parlamentu. Druhý príklad na druhú stranu ukazuje sa obmedzovanie jedného zo

základných pilierov európskej integrácie, a tým je slobodný pohyb. Všeobecne neprijatý

dôvod vyhostenia hlavne rumunských a bulharských Rómov z Francúzska otriasol celou

Európou, avšak podľa noriem primárneho práva EU nebolo možné zasiahnuť.

Na druhú stranu sme ukázali, že Rómovia podľa svojej identity ako zložky

konceptu občianstva skutočne patria medzi Európanov, keďže podľa teórii občianskej

identity by mali jej členovia na spoločenskej úrovni zdieľať spoločný životný priestor,

a zároveň isté historické skúsenosti. Na záver je teda možné zhrnúť, že predpoklad

rovnosti medzi občanmi EU úplne neplatí. Aj keď Rómovia, pre svoju identitu aj cez

právnu zložku občianstva, patria medzi európskych občanov, bolo vidieť, že využitie

daných práv je pre nich obmedzené.
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Summary

In Europe there has always been many different communities of the people, some of

them have formed a national state, some of them have become just a part of another

nationality. Nowadays according to some professional opinions the role of the national

states declines, on the contrary the importance of the supranational institutions, as the

European Union enhances. Currently it provides a special status for the citizens of the

Member States, so called the citizenship of EU which grants them equality and certain

benefits. In practice, however, there is still a question whether the rights are true for

everyone.

The bachelor thesis The Citizenship of the EU and the Roma as its holders

analyses the presumption of the equality on the case of the Roma, the biggest European

ethnic minority. The Roma are citizens of many different countries, some of them are

now Member States of the EU. According to their history and the territory they live in,

the Roma share the same European identity, which is also a part of the citizenship

concept. That is why they should possess and use the rights provided by the EU

citizenship as the others do. This bachelor thesis, however, shows that their use of the

rights is limited by their way of life and the political decisions.

The first chapter concerns with the general concept of citizenship and the

citizenship of EU. Its aim is to describe the citizenship of the EU and how it fulfils the

definition of the citizenship. It looks at the rights that are provided and how valuable are

they pursuant to the opinions of the authors. Basically it points out that even though the

citizenship of the EU is still not as strong as the national citizenship, due to the

globalisation and the social development it has some potential for the future. That is

why holding and using of the EU citizenship rights is important. Therefore the second

chapter deals with the concrete application of the theoretical concept of the both forms

of citizenship, the identity and the rights, on the Roma people. In the beginning, it

examines whether the Roma fulfil the conditions of the European identity through their

historical experiences and the common area of the living. Finally, the thesis focuses on

the two examples representing the usage of the rights by the Roma. The first case

documents the right to vote and the structural discrimination cast by the European

norms that do not respect the nomadic way of life of some Roma people. The latter

analyses the expulsion of the Roma from France by the president Sarkozy in 2010. This

event shows that a political decision can easily limit the rights of Roma, although they

are citizens of the EU.
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Overall it is possible to conclude that the previous presumption of equality of all

citizens following the definition of the citizenship does not work necessarily. Even

though the Roma are Europeans by the identity and by the right, the two examples prove

the limitation of their rights.
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