**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Martina Sedláčková
Název práce: Občianstvo Európskej únie a Rómovia ako jeho držitelia

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci inštituce): PhDr. Zuzana Kasáková,
Ph.D.

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):**

Autorka si pro svoji práci zvolila zajímavé a aktuální téma. Zkoumá problematiku občanství Evropské unie ve vztahu k romské menšině. Hypotéza a cíle práce jsou formulovány jasně a srozumitelně. Svou práci se autorka snaží ukázat, zda je skutečně v praxi naplňována univerzální platnost občanství EU. Tuto tezi podrobuje zkoumáním na příkladu romské menšiny, konkrétně pak na omezení volebního práva do Evropského parlamentu (EP) a vyhoštění Romů z Francie v roce 2010.

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):**

Autorka prokázala, že je schopna adekvátně argumentovat a analyzovat zkoumaný problém. Opírá se o dostatečné množství primárních i sekundárních zdrojů, které jsou kriticky zhodnoceny v úvodu práce. Práce je logicky strukturována. Nejprve je analyzován koncept občanství jako takový, následně je proveden rozbor občanství EU. Poté se autorka zaměřuje na samotnou romskou menšinu a analýzu dvou případů. Protože tato analýza je hlavním předmětem práce, měla jí autorka věnovat více prostoru a více svá zjištění rozvést. Občas se autorka nedokázala oprostít od příliš silných tvrzení, např. na s. 28 hovoří o tom, že romská menšina v praxi volebního práva do EP využít nemůže. Z kontextu práce je jasné, že se jedná o nepřesnou formulaci, neboť již v následujícím odstavci autorka rozebírá počet poslanců romského původu v EP. Práci vhodně doplňují přílohy.

**3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):**

Formální stránka práce je v pořádku. Jazyková úroveň odpovídá typu práce. Text je čtivý, jednotlivé kapitoly jsou vhodně provázány. Překlepy se vyskytují jen minimálně.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):**

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Autorka naplnila stanovené cíle a analyzovala hlavní aspekty občanství EU ve vztahu k romské menšině. Práce jednoznačně splňuje nároky kladené na tento typ prací.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Je občanství EU důležitým krokem k budování evropské identity?

**6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci lze k obhajobě doporučit a ohodnotit stupněm výborně.

Datum: 10. června 2013

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.